股票代码：000777                   证券简称：中核科技                  公告编号：2025-011

 1

中核苏阀科技实业股份有限公司

 2025 年度日常关联交易预计公告

重要提示：

●该议案尚需提交股东大会审议。

●该等日常关联交易为公司正常生产经营行为，是公司目前的客观需要，不会对财务状况、经营成

果产生不利影响，也不影响公司的独立性，符合公司和全体股东的利益。

一、日常关联交易基本情况

公司第一大股东中核苏州阀门有限公司，持有本公司 6871.5360 万股，占本公司股本的 17.92%，公

司第二大股东上海中核浦原有限公司，持有本公司 3575.3819 万股，占本公司股本 9.33%；公司第一大

股东、第二大股东系中国核工业集团有限公司全资下属企业；中国核工业集团有限公司间接合计持有本

公司股本 27.25%，为本公司的控股股东。中国核电工程有限公司、中核第七研究设计院有限公司、中国

中原对外工程有限公司、中核能源科技有限公司、中核苏州阀门有限公司以及中国核工业集团有限公司

直接和间接控制的其他下属企业，公司和上述企业以及与上述企业控制的其他下属企业发生的交易，与

参股企业常州电站辅机股份有限公司发生的交易构成关联交易。

公司根据上年实际经营情况和 2025 度经营预测，公司预计在 2025 年与关联方中国核电工程有限公

司、中核第七研究设计院有限公司、中国中原对外工程有限公司、中核能源科技有限公司、中核苏州阀

门有限公司以及中国核工业集团有限公司直接和间接控制的其他下属企业发生阀门产品合同签订关联

交易 145,000 万元；预计与关联方中核苏州阀门有限公司、中国核工业集团有限公司及其直接和间接控

制的下属企业发生材料采购 5,606 万元；预计与关联方常州电站辅机股份有限公司发生关联交易 7,600

万，预计与关联方中核苏州阀门有限公司发生劳务服务关联交易 830 万元。

根据《深交所股票上市规则》及《公司章程》，公司董事会审议上述日常经营关联交易事项时，公

司 9 名董事会成员中，6 名关联董事（分别为董事马瀛、龙云飞、孙治国、武汉璟、孔玉春、周克峰）

应回避表决；公司 2024 年第二次独立董事专门会议对上述议案进行审议，并发表审核意见，同意将该

议案提交董事会审议。

根据《深交所股票上市规则》及《公司章程》、《关联交易管理办法》的相关规定，本次预计发生

的日常经营关联交易尚须提交公司 2025 年第一次临时股东大会审议。与该项交易有利害关系的关联股

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏。

陈述或者重大遗漏。

股票代码：000777                   证券简称：中核科技                  公告编号：2025-011

 2

东上海中核浦原有限公司及中核苏州阀门有限公司将回避表决。

该交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，不需要经过有关部门批准。

（一）预计经营关联交易类别与金额

公司（含下属控股/全资子公司）2025 年日常关联交易预计情况具体如下：

   单位：万元

关联交易

类别
关联人 关联交易内容

关联交易

定价原则

2025年预计

金额

2024 年已发

生金额（未

经审计）

向 关 联 人

采 购 原 材

料

中国核工业集团有限公司及其直接和间接控

制的下属企业
材料采购 公允市价 3,606.00 1,867.34

中核苏州阀门有限公司 材料采购 公允市价 2,000.00 1,017.98

常州电站辅机股份有限公司 材料采购 公允市价 7,600.00 1,781.40

小计 材料采购 公允市价 13,206.00 4,666.72

向 关 联 人

销售产品、

商品

中国核电工程有限公司 阀门销售 公允市价 80,000.00 73,748.84

中核第七研究设计院有限公司 阀门销售 公允市价 20,000.00 3,189.61

中国中原对外工程有限公司 阀门销售 公允市价 15,000.00 1,964.91

中核能源科技有限公司 阀门销售 公允市价 15,000.00 0.00

中核苏州阀门有限公司 阀门销售 公允市价 5,000.00 3,553.44

中国核工业集团有限公司直接和间接控制的

其他下属企业
阀门销售 公允市价 10,000.00 6,223.31

小计 阀门销售 公允市价 145,000.00 88,680.11

接 受 关 联

人 提 供 的

劳务

中核苏州阀门有限公司
房产租赁

（含物业费）
公允市价 830.00 740.00

小计
房产租赁

（含物业费）
公允市价 830.00 740.00

股票代码：000777                   证券简称：中核科技                  公告编号：2025-011

 3

（二）2024 年日常关联交易实际发生情况

单位：万元

关联交易

类别
关联人 关联交易内容

2024 年已

发生金额

（未经审

计）

实际发生额

占同类业务

比例（％）

实际发生额

与年初预计

金额差异

（%）

披露日期及

索引

向 关 联 人

采 购 原 材

料

中国核工业集团有限公司及其

直接和间接控制的下属企业
材料采购 1,867.34 1.25% 174.61%

公告编号：

2024-012 中核苏州阀门有限公司 材料采购 1,017.98 0.68% 45.43%

常州电站辅机股份有限公司 材料采购 1,781.40 1.19% -70.31%

小计 材料采购 4,666.72 3.12% -36.77%

向 关 联 人

销售产品、

商品

中国核电工程有限公司 阀门销售 73,748.84 29.38% -7.81%

公告编号：

2024-012

中核第七研究设计院有限公司 阀门销售 3,189.61 1.27% -73.42%

中国中原对外工程有限公司 阀门销售 1,964.91 0.78% -60.70%

中核苏州阀门有限公司 阀门销售 3,553.44 1.42% -21.03%

中核苏能核电有限公司 阀门销售 1,330.72 0.53% 0.00%

中核辽宁核电有限公司 阀门销售 1,194.72 0.48% 0.00%

中国核工业集团有限公司直接

和间接控制的其他下属企业
阀门销售 3,697.87 1.47% 43.63%

小计 阀门销售 88,680.11 35.33% -16.81%

接 受 关 联

人 提 供 的

劳务

中核苏州阀门有限公司
房产租赁

（含物业费）
740 100.00% -29.52%

公告编号：

2024-012

小计
房产租赁

（含物业费）
740 100.00% -29.52%

股票代码：000777                   证券简称：中核科技                  公告编号：2025-011

 4

二、关联人介绍和关联关系

1、中国核工业集团有限公司

法定代表人：余剑锋      注册资本：5,950,000 万人民币

住    所：北京市西城区三里河南三巷 1号

经营范围：核燃料、核材料、铀产品以及相关核技术的生产、专营；核军用产品、核电、同位素、

核仪器设备的生产、销售；核设施建设、经营；乏燃料和放射性废物的处理处置；铀矿勘查、开采、冶

炼；核能、风能、太阳能、水能、地热、核技术及相关领域的科研、技术开发、技术咨询、技术转让、

技术培训、技术服务；国务院授权范围内的国有资产经营；投资及投资管理、资产管理；国防、核军工、

核电站、工业与民用工程（包括石油化工、能源、冶金、交通、电力、环保）的施工、总承包；建筑材

料、装饰材料、建筑机械、建筑构件的研制、生产；货物进出口、技术进出口、代理进出口；承包境外

核工业工程、境外工业与民用建筑工程、境内国际招标工程；对外派遣实施上述境外工程所需的劳务人

员；基础软件服务、应用软件服务；销售机械设备、仪器仪表、化工材料、电子设备、建筑材料、装饰

材料、有色金属、计算机、软件及辅助设备；电力供应、售电；房地产开发；物业管理；医疗服务。（市

场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；医疗服务以及依法须经批准的项目，经相关部门批准后

依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

财务情况：截止 2024 年 9 月 30 日，中国核工业集团有限公司的总资产 14,492.99 亿元，净资产

4,342.26 亿元；2024 年前三季度实现营业收入 1,806.89 亿元，净利润 200.22 亿元（未经审计）。

关联关系：中国核工业集团有限公司为本公司的控股股东，中国核工业集团有限公司直接或间接控

股的其他下属企业与本公司之间发生的交易构成关联交易。

关联方履约能力分析：经查询中国执行信息公开网，中国核工业集团有限公司不是失信被执行人。

2、上海中核浦原有限公司

法定代表人：孙云根      注册资本： 144,643.93 万人民币

住    所：上海市桂林路 396 号

经营范围：许可项目：民用核安全设备设计；特种设备设计；货物进出口；技术进出口；进出口代

理。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件

或许可证件为准）一般项目：核电设备成套及工程技术研发；机械设备研发；仪器仪表制造（限分支机

构）；仪器仪表销售；特种设备制造（限分支机构经营）；特种设备销售；电子专用材料研发；电子专

用材料制造（限分支机构经营）；电子专用材料销售；机械设备销售；金属制品、建筑材料、建筑装饰

公司董事会对日常关联交易实际发生

情况与预计存在较大差异的说明

公司在计划 2024 年度关联交易预计前，业务部门基于产销计划等对关联交易进

行了充分的评估和测算，但因市场与客户要求变化等影响，公司关联交易预计

与实际发生情况存在差异，属于正常的经营行为。

公司独立董事对日常关联交易实际发

生情况与预计存在较大差异的说明

对公司 2024 日常年度关联交易实际发生情况进行了审核，确认程序合法合规，

已发生日常关联交易均为公司正常经营业务所需的交易，符合公司和市场的实

际情况，符合法律、法规的规定；关联交易事项公平、公正，交易价格公允，

不影响公司独立性，不存在损害公司及其股东、特别是中小股东的利益的行为。

股票代码：000777                   证券简称：中核科技                  公告编号：2025-011

 5

材料、电气设备、通讯设备销售；化工产品（不含许可类化工产品）销售；互联网销售（除销售需要许

可的商品）；阀门和旋塞研发；阀门和旋塞销售；普通阀门和旋塞制造(不含特种设备制造）（限分支

机构经营）；安全系统监控服务；安全技术防范系统设计施工服务；供应链管理服务；招投标代理服务；

工程管理服务；自有房屋出租；园区管理服务；物业管理（限分支机构经营）；普通货物仓储服务（不

含危险化学品）；工业自动化科技及核工业科技专业领域内的技术开发、技术咨询、技术服务、技术转

让。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

财务情况：截止 2024 年 9 月 30 日，上海中核浦原有限公司的总资产 131.76 亿元，净资产 74.15

亿元；2024 年前三季度实现营业收入 41.55 亿元，净利润 1.53 亿元（未经审计）。

关联关系：上海中核浦原有限公司系中国核工业集团有限公司全资下属企业，持有本公司 3575.3819

万股，占本公司股本 9.30%，为本公司的控股股东中国核工业集团有限公司直接控制的其他下属企业与

本公司之间发生的交易构成关联交易。

关联方履约能力分析：经查询中国执行信息公开网，上海中核浦原有限公司不是失信被执行人。

3、中国核电工程有限公司

法定代表人：徐鹏飞        注册资本：200,000 万人民币

住所：北京市海淀区西三环北路 117 号

经营范围：工程总承包；核电和其他核工程项目管理；工程咨询服务；与工程相关的设备采购、材

料订货、施工管理、试车调试；核电工程以及其它核工程的前期项目策划、项目咨询服务；工程设计、

勘察、环境评价、工程监理；工程招标代理；与上述业务相关的产品开发和技术转让；货物进出口、技

术进出口；会议服务；以下项目限外埠分支机构经营：技术培训、生产仪器仪表。（企业依法自主选择

经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得

从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

财务情况：截止 2024 年 9 月 30 日，中国核电工程有限公司的总资产 162.65 亿元，净资产 48.05

亿元；2024 年前三季度实现营业收入 221.73 亿元，净利润 8.96 亿元（未经审计）。

关联关系：中国核电工程有限公司系公司控股股东中国核工业集团有限公司直接控股的企业，公司

与其发生的交易构成关联交易。

关联方履约能力分析：经查询中国执行信息公开网，中国核电工程有限公司不是失信被执行人。

4、中核第七研究设计院有限公司

法定代表人：李江颖        注册资本：11,000 万人民币

住所：山西转型综合改革示范区唐槐产业园马练营路 311 号

经营范围：建设工程：工程设计、科研、项目管理、工程总承包、园林工程；工程咨询；工程勘察；

工程造价咨询服务；项目环境影响综合评价及检测；特种设备设计；工程监理（仅限有资质的分支机构

使用）；工程设备、物资、材料的经销；数字化应用开发；智能化应用开发研究；计算机软件开发应用；

工程招标代理；地基基础工程施工专业承包；打字、复印、装订、广告设计、图档信息化、档案资料整

股票代码：000777                   证券简称：中核科技                  公告编号：2025-011

 6

理、晒图、CAD 出图、彩图制作（涉及国家秘密载体需持许可证或批准文件经营）；物业服务；安全防

范工程设计、施工（除土木建筑工程）；进出口：货物、技术进出口；自有房屋租赁；印刷品印刷。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

财务情况：截止 2023 年 12 月 31 日，中核第七研究设计院有限公司的总资产 13.78 亿元，净资产

5.23 亿元；2023 年实现营业收入 12.08 亿元，净利润 1.15 亿元。

关联关系：中核第七研究设计院有限公司系公司控股股东中国核工业集团有限公司间接控股的企业，

公司与其发生的交易构成关联交易。

关联方履约能力分析：经查询中国执行信息公开网，中核第七研究设计院有限公司不是失信被执行

人。

5、中国中原对外工程有限公司

法定代表人：袁旭        注册资本：60,856.57 万人民币

住所：北京市海淀区花园路 B3号

经营范围：许可项目：建设工程施工；对外劳务合作。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：对外承包工程；进

出口代理；计算机软硬件及辅助设备批发；仪器仪表销售；五金产品研发；五金产品制造；办公设备销

售；家用电器研发；家用电器销售；家用电器制造；五金产品批发；电子元器件批发；建筑材料销售；

建筑装饰材料销售；专用化学产品销售（不含危险化学品）；建筑工程用机械销售；日用百货销售；工

艺美术品及礼仪用品销售（象牙及其制品除外）；机械设备租赁；工程管理服务；住房租赁；非居住房

地产租赁。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）（不得从事国家和本市产

业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

财务情况：截止2024年 12月 31日，中国中原对外工程有限公司的总资产118.09亿元，净资产53.26

亿元；2024 年实现营业收入 26.89 亿元，净利润 7.33 亿元（未经审计）。

关联关系：中国中原对外工程有限公司系公司控股股东中国核工业集团有限公司直接控股的企业，

公司与其发生的交易构成关联交易。

关联方履约能力分析：经查询中国执行信息公开网，中国中原对外工程有限公司不是失信被执行人。

6、中核能源科技有限公司

法定代表人：高立本       注册资本：19,537.89 万人民币

住所：北京市海淀区东北旺西路 8号中关村软件园 26 号楼

经营范围：技术开发、技术转让、技术咨询、技术服务、技术推广；工程和技术研究与试验发展；

工程总承包；工程勘察设计；工程项目管理；工程招标及代理；工程造价咨询；工程技术咨询；工程预

算；工程监理；工程质量监督、检查；产品设计；投资咨询；投资管理；销售机械设备、电子产品、五

金交电（不从事实体店铺经营）；出租办公用房；货物进出口、技术进出口、代理进出口。（市场主体

依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经

股票代码：000777                   证券简称：中核科技                  公告编号：2025-011

 7

营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）。

财务情况：截止 2023 年 12 月 31 日，中核能源科技有限公司的总资产 20.86 亿元，净资产 11.35

亿元；2023 年实现营业收入 19.59 亿元，净利润 0.52 亿元。

关联关系：中核能源科技有限公司系公司控股股东中国核工业集团有限公司直接控股的企业，公司

与其发生的交易构成关联交易。

关联方履约能力分析：经查询中国执行信息公开网，中核能源科技有限公司不是失信被执行人。

7、中核苏州阀门有限公司

法定代表人：杨元辉    注册资本：10,277.29 万人民币

住    所：苏州高新区浒关工业园

经营范围：一般项目：普通阀门和旋塞制造(不含特种设备制造）；阀门和旋塞销售；阀门和旋塞

研发；通用设备制造（不含特种设备制造）；有色金属合金销售；工业自动控制系统装置制造；工业自

动控制系统装置销售；机械设备销售；机械设备研发；机械零件、零部件销售；通用零部件制造；电器

辅件销售；仪器仪表销售；电子产品销售；金属制品销售；五金产品零售；技术服务、技术开发、技术

咨询、技术交流、技术转让、技术推广；以自有资金从事投资活动；非居住房地产租赁；业务培训（不

含教育培训、职业技能培训等需取得许可的培训）；翻译服务；物业管理；停车场服务；国内货物运输

代理；金属制品修理；通用设备修理；专用设备修理；食用农产品初加工；食用农产品批发；食用农产

品零售；初级农产品收购；农产品的生产、销售、加工、运输、贮藏及其他相关服务；非金属矿及制品

销售（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

财务情况：截止 2024 年 9月 30 日，中核苏州阀门有限公司的总资产 6.75 亿元，净资产 5.6 亿元；

2024 年前三季度实现营业收入 6645 万元，净利润 1930 万元（未经审计）。

关联关系：中核苏州阀门有限公司持有公司 6871.5360 万股，占本公司股本的 17.87%，为本公司第

一大股东，与本公司之间发生的交易构成关联交易。

关联方履约能力分析：经查询中国执行信息公开网，中核苏州阀门有限公司不是失信被执行人。

8、常州电站辅机股份有限公司

法定代表人：杜发平    注册资本：5,977.43 万人民币

住    所：江苏省武进高新技术产业开发区凤栖路 8号

经营范围：许可项目：民用核安全设备制造；货物进出口；技术进出口；道路货物运输（不含危险

货物）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）

一般项目：工业自动控制系统装置制造；电动机制造；通用设备制造（不含特种设备制造）；电子、机

械设备维护（不含特种设备）；通用设备修理；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、

技术推广（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

财务情况：截止 2024 年 09 月 30 日，常州电站辅机股份有限公司的总资产 4.8 亿元，净资产 3.1

亿元；2024 年前三季度实现营业收入 1.76 亿元，净利润 0.25 亿元（未经审计）。

股票代码：000777                   证券简称：中核科技                  公告编号：2025-011

 8

关联关系：本公司持有常州电站辅机股份有限公司 523.6977 万股，占其股本的 8.76%，本公司在其

董事会和监事会中分别占有一席董事和一席监事，与本公司之间发生的交易构成关联交易。

关联方履约能力分析：经查询中国执行信息公开网，常州电站辅机股份有限公司不是失信被执行人。

三、关联交易的主要内容和定价政策

1、关联交易的主要内容包括：

中国核电工程有限公司、中核第七研究设计院有限公司、中国中原对外工程有限公司、中核能源科

技有限公司、中核苏州阀门有限公司以及及其直接和间接控制的下属企业之间发生的关联交易是本公司

阀门产品的销售。

公司与关联方中核苏州阀门有限公司、中国核工业集团有限公司及其直接和间接控制的下属企业之

间发生的是本公司生产经营所需的原辅零星材料采购、提供的房产租赁服务与劳务，与关联方常州电站

辅机股份有限公司发生的关联交易是本公司生产经营所需的原材料采购。

2、交易合同签订：本公司与上述关联方发生的关联交易，是属于正常的商业交易行为，均根据自身面

向市场经营的需要，公开公正，招投标比价择优方式进行。上述预计金额是公司预测 2025 年度内可能

发生多次交易的累计数预计，每笔交易确定发生时双方签订合同。

3、结算方式：按双方实际签订的交易合同规定执行。

4、定价原则：根据公开、公平、公正、公允原则进行交易，根据市场原则定价，交易一方与向第

三方购买或销售相同或类似产品的价格相当。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

1、随着国内核电建设和核工业相关产业的发展，以及公司阀门产品的市场开发的正常需要，预计

公司与关联方的日常经营关联交易今后还会持续。

2、公司与关联方发生的关联交易属于正常的商业交易行为，对于公司的生产经营是必要的；定价

原则为市场价格，具备公允性；没有损害公司和非关联股东的利益，交易的决策严格按照公司的相关制

度进行，没有损害上市公司利益。

3、上述关联交易对公司独立性没有影响，公司亦不会因此交易对关联人形成依赖。

五、独立董事专门会议审核意见

公司第八届董事会独立董事专门会议 2024 年第二次会议审查，认为：

1、2024 年度日常关联交易实际发生金额与预计金额存在差异，主要系公司预计的日常关联交易额

度是根据公司经营需求就可能发生交易的金额测算，实际发生金额按照双方的具体执行进度确定，具有

不确定性，上述差异属于正常的经营行为，具有合理性。

2、议案中预计发生的日常关联交易是因公司正常的生产经营需要而发生的，交易价格公允，符合

商业惯例，体现了公允、公平、公正的原则，符合公司和全体股东的利益，不存在损害公司及全体股东、

特别是中小股东和非关联股东利益的情形。

股票代码：000777                   证券简称：中核科技                  公告编号：2025-011

 9

3、同意公司 2025 年度日常关联交易预计事项，并同意提交董事会审议，公司董事会在审议上述关

联交易时，关联董事应回避表决。

六、备查文件

1、第八届董事会第十三次会议决议；

2、第八届董事会独立董事专门会议 2024 年第二次会议决议。

特此公告。

中核苏阀科技实业股份有限公司董事会

二〇二五年一月十二日